Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 19.05.2022
	№ 469

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Веневский район от 10.01 2022 №6 «Об утверждении паспорта муниципальной программы муниципального образования Веневский район  «Управление имуществом и земельными ресурсами в муниципальном образовании Веневский район»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Веневский район от 14.12.2021 №1020 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования Веневский район», на основании Устава муниципального образования Веневский район, администрация муниципального образования Веневский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Веневский район от 10.01.2022 №6 «Об утверждении паспорта муниципальной программы муниципального образования Веневский район  «Управление имуществом и земельными ресурсами в муниципальном образовании Веневский район» , следующие изменения:

- приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского района».

3. Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                  на заместителя главы администрации муниципального образования Веневский район Казеннова А.И.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

	Глава администрации муниципального образования
Веневский район
	А.Г. Шубчинский

	Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Веневский район

от 19.05.2022 № 469

	Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Веневский район

от 10.01.2022 № 6

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования Веневский район
«Управление имуществом и земельными ресурсами в муниципальном образовании Веневский район»
1. Основные положения
	1.Куратор муниципальной программы
	А.И. Казеннов - заместитель главы администрации муниципального образования Веневский район

	2 Ответственный исполнитель
программы
	И.А. Строченова - председатель комитета по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Веневский район

	3.Цели программы
	1 Формирование и реализация единой политики в сфере повышения эффективности управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования Веневский район.

	4.Направления
	1.Комплекс процессных мероприятий «Земельные отношения»;

2. Комплекс процессных мероприятий «Имущественные отношения»

	5. Период реализации
 программы
	2022-2026

	6. Объем ресурсного обеспечения программы (в тыс. руб.)
	2022 -  2 959,9
2023 – 2 152,5
2024 – 2 152,5
2025 – 1 900,0
2026 – 1 900,0

	7. Ожидаемые результаты реализации
	1. До 2026 года поставить на учет в ГКН 200 объектов недвижимого имущества (40 ед. ежегодно)
2. До 2026 года зарегистрировать право в отношении 125 объектов недвижимого имущества (25 ед. ежегодно)
3. До 2026 года заключать ежегодно не менее 4-х договоров на коммунальные услуги (20 ед. за 5 лет)
4. До 2026 года провести  оценку рыночной стоимости в отношении 675 объектов, в том числе недвижимого имущества, земельных участков (135 ед. ежегодно);

5. До 2026 года сформировать  и поставить  на кадастровый учет 650 земельных участков (130 ед. ежегодно);

2. Основные меры правового регулирования  муниципальной программы муниципального образования Веневский район
«Управление имуществом и земельными ресурсами в муниципальном образовании Веневский район»
	N
п/п
	Вид
документа,

реквизиты

	Наименование
документа
	Разработчик
	Гиперссылка на текст документа

	1
	2
	3
	4
	5

	Задача 1: «Повышение эффективности в управлении и распоряжении земельными ресурсами»

	1.Комплекс процессных мероприятий «Земельные отношения»

	1.
	Решение  Собрания представителей муниципального образования Веневский район 5 созыва от 30.06.2016г. № 31/175
	«Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Веневский район»
	Комитет по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Веневский район
	https://venev.tularegion.ru

	2.
	Указ Президента РФ от 09.05.2017г. № 203
	«О стратегии развития информационного общества в Российской Федерации»
	Президент РФ
	www.pravo.gov.ru

	3.
	Указ Губернатора Тульской области от 11.07.2016 № 102
	«Об утверждении основных направлений деятельности правительства Тульской области на период до 2026 года»
	Губернатор ТО
	КонсультантПлюс

	Задача 2: « Повышение эффективности в управлении и распоряжении муниципальным имуществом»

	2.Комплекс процессных мероприятий «Имущественные отношения»

	4.
	Решение  Собрания представителей муниципального образования Веневский район 6 созыва от 25.11.2021г. № 45/274
	«О прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества муниципального образования Веневский район на 2022 год»
	Комитет по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Веневский район
	https://venev.tularegion.ru

	5.
	Решение  Собрания представителей муниципального образования Веневский район 5 созыва от 30.06.2016г. № 31/175
	«Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Веневский район»
	Комитет по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Веневский район
	https://venev.tularegion.ru

	6.
	Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474
	«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»
	Президент РФ
	www.pravo.gov.ru

3. Показатели
муниципальной программы  муниципального образования Веневский район
«Управление имуществом и земельными ресурсами в муниципальном образовании Веневский район»
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица изме-рения
	Ответственный исполнитель

(наименование отраслевого (функционального) и территориального органа администрации МО Веневский р-н)
	Порядок формирования показателя (наименование документа-источника, формула расчета, методика)
	Система монито-ринга (ежемесячно, ежеквартально, ежегод-но, на конкрет-ную дату)
	Значения показателей

	1-ый год реализации
МП
2022
	2-ый год реализации
МП
2023
	3-ый год реализации
МП
2024
	4-ый год реализации
МП
2025
	5-ый год реализации
МП
2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача 1: «Повышение эффективности в управлении и распоряжении земельными ресурсами»

	1.Комплекс процессных мероприятий «Земельные отношения»

	1.1
	Количество объектов, по которым проведена оценка рыночной стоимости, в том числе земельных участков
	Ед.
	Комитет по земельным и имущественным отношениям
	Показатель формируется в ходе анализа  исполнения количества плановых объектов, по которым проведена оценка рыночной стоимости
	Ежеквартально и ежегод

но
	135
	135
	135
	135
	135

	1.2
	Количество сформированных и поставленных на кадастровый учет земельных участков
	Ед.
	Комитет по земельным и имущественным отношениям
	Показатель формируется путем суммирования количества поставленных на кадастровый учет земельных участков
	Ежеквартально и ежегод

но
	130
	130
	130
	130
	  130

	Задача 2: « Повышение эффективности в управлении и распоряжении муниципальным имуществом»

	2.Комплекс процессных мероприятий «Имущественные отношения»

	1.1.
	Количество объектов недвижимого имущества поставленных на учет в ГКН
	Ед.
	Комитет по земельным и имущественным отношениям
	Показатель  формируется на основании мониторинга исполнения плана по количеству

объектов недвижимого имущества поставленных на учет в ГК
	Ежеквартально и ежегод

но
	40
	40
	40
	40
	40

	1.2
	Количество объектов недвижимого имущества, в отношении которых зарегистрировано право муниципальной собственности
	Ед.
	Комитет по земельным и имущественным отношениям
	Показатель формируется на основании мониторинга исполнения плана по количеству

объектов недвижимого имущества, в отношении которых зарегистрировано право муниципальной собственности
	Ежеквартально и ежегод

но
	25
	25
	25
	25
	25

	1.3
	Количество заключенных договоров на коммунальные услуги
	Ед.
	Комитет по земельным и имущественным отношениям
	Показатель формируется в ходе анализа  исполнения планового количества заключенных договоров на коммунальные услуги
	Ежеквартально и ежегод

но
	4
	4
	4
	4
	4

4. Структура муниципальной программы «Управление имуществом и земельными ресурсами
в муниципальном образовании Веневский район»
	N п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	Комплексы процессных мероприятий

	Комплекс процессных мероприятий «Земельные отношения»

	1.
	Повышение эффективности в управлении и распоряжении земельными ресурсами
	Наполнение муниципального земельного фонда, пополнение доходной части бюджета муниципального образования.
	- Количество объектов, по которым проведена оценка рыночной стоимости, в том числе земельных участков
- Количество сформированных и поставленных на кадастровый учет земельных участков

	Комплекс процессных мероприятий «Имущественные отношения»

	2.
	Повышение эффективности в управлении и распоряжении муниципальным имуществом
	Пополнение доходной части бюджета муниципального образования, рост количества объектов муниципальной собственности.
	- Количество объектов недвижимого имущества поставленных на учет в ГКН
- Количество объектов недвижимого имущества, в отношении которых зарегистрировано право муниципальной собственности

	3
	Своевременное заключение договоров на поставку коммунальных услуг
	Эффективное использование муниципальной собственности, недопущение кредиторской задолженности за предоставленные коммунальные услуги
	- Количество заключенных договоров на коммунальные услуги

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы муниципального образования Веневский район
«Управление имуществом и земельными ресурсами в муниципальном образовании Веневский район»
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,  (основного мероприятия), мероприятия
	Ответствен-ный исполнитель, соисполни-тели

	Источники

финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	1-ый год реализа-ции МП

2022
	2-ый год реализа-ции МП

2023
	3-ый год реализа-ции МП

2024
	4-ый год реализа-ции МП

2025
	5-ый год реализа-ции МП

2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная программа
	«Управление имуществом и земельными ресурсами в муниципальном образовании Веневский район»

	Всего, в том числе:
	901
	0113

0412
	1100000000
	200
	2959,9
	2152,5
	2152,5
	1900,0
	1900,0

	Бюджет МО Веневский

район
	901
	0113

0412
	1100000000
	200
	2959,9
	2152,5
	2152,5
	1900,0
	1900,0

	Структурный элемент 1

	Комплекс процессных мероприятий «Земельные отношения»

	Всего, в том числе
	901
	0412
	1140100000
	200
	500,0
	500,0
	500,0
	00,0
	00,0

	Бюджет МО Веневский

район
	901
	0412
	1140100000
	200
	500,0
	500,0
	500,0
	00,0
	00,0

	Структурный элемент 2
	Комплекс процессных мероприятий «Имущественные отношения»

	Всего, в том числе:
	901
	0113
	1140200000
	200
	2459,9
	1652,5
	1652,5
	1900,0
	1900,0

	Бюджет МО Веневский

район
	901
	0113
	1140200000
	200
	2459,9

	1652,5
	1652,5
	1900,0
	1900,0

	Всего:

	2959,9
	2152,5
	2152,5
	1900,0
	1900,0

6.  Риски реализации муниципальной программы муниципального образования Веневский район
 «Управление имуществом и земельными ресурсами в муниципальном образовании Веневский район»
и меры управления рисками
	N п/п
	Вид риска
	Определение факторов риска
	Меры управления рисками

	Внешние риски

	1.
	Финансово — экономические риски
	Связаны с недостаточны уровнем бюджетного финансирования, сокращением бюджетных расходов на сферу хозяйственной деятельности. Это может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение реализации программных мероприятий.

	Ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых результатов; определение приоритетов для первоочередного финансирования; первоочередного финансирования; планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов

	3.
	Техногенные, экологические и природно-климатические

риски
	Связаны с природно-климатическими явлениями и техногенными катастрофами в Российской Федерации
	Принятие оперативных мер по информированию об угрозе безопасности

	5.
	Законодательные

риски
	Связаны с изменением законодательства Российской Федерации и Тульской области
	На этапе разработке проектов документов привлечение к их обсуждению основных заинтересованных сторон, которые впоследствии должны принять участие в их согласовании, проведение мониторинга планируемых изменений в законодательстве Российской Федерации и Тульской области в сферах хозяйственной деятельности и бухгалтерского учета.

	Внутренние риски

	7.
	Административные риски
	Связанны с недостаточной эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон муниципальной программы. Это может повлечь за собой нарушение планируемых сроков реализации муниципальной программы, невыполнение ее цели и задач, не достижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий
	Формирование эффективной системы управления реализацией муниципальной программы: проведение мониторинга результативности реализации муниципальной программы;

 повышение эффективности взаимодействия участников реализации муниципальной повышение эффективности взаимодействия участников реализации муниципальной программы;

заключение и контроль реализации соглашений о взаимодействии с заинтересованными сторонами;

своевременная корректировка мероприятий муниципальной программы

7. План реализации муниципальной программы муниципального образования Веневский район  «Управление имуществом и
земельными ресурсами в муниципальном образовании Веневский район»
за 2022 год
	№

п/п
	Наименование структурного элемента/контрольное событие
	Ответственный исполнитель

(соисполнитель)

(наименование отраслевого (функционального) и территориального органа администрации МО Веневский район)
	Ожидаемый результат реализации мероприятия (краткое описание мероприятия, контрольное событие)
	Срок начала реализа-ции
	Срок окончания реализации (дата контрольного события)
	Код бюджетной классификации
	Финансирование (тыс.руб.)

	Задача : «Повышение эффективности в управлении и распоряжении земельными ресурсами»

	1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Земельные отношения»
	Комитет по земельным и имущественным отношениям
	Наполнение муниципального земельного фонда, пополнение доходной части бюджета муниципального образования
	01.01.2022
	31.12.2022
	901 0412 1140100000 200

	500,0

	Контрольное событие

Оценка рыночной стоимости объектов муниципальной собственности, в том числе земельных участков
	Комитет по земельным и имущественным отношениям
	Пополнение доходной части бюджета муниципального образования
	01.01.2022
	31.03.2022

30.06.2022

30.09.2022

31.12.2022
	901 0412 1140120370 200
	200,0

	Контрольное событие

Формирование и постановка на кадастровый учет земельных участков
	Комитет по земельным и имущественным отношениям
	Наполнение муниципального земельного фонда
	01.01.2022
	31.03.2022

30.06.2022

30.09.2022

31.12.2022
	901 0412 1140120370 200
	300,0

	Задача: «Повышение эффективности в управлении и распоряжении муниципальным имуществом»

	2.1
	Комплекс процессных мероприятий «Имущественные отношения»
	Комитет по земельным и имущественным отношениям
	Рост количества объектов муниципальной собственности
	01.01.2022
	31.12.2022
	901 0113 1140200000 200

	2459,9

	Контрольное событие

Техническая инвентаризация объектов муниципальной собственности, изготовление технических паспортов и технических планов для постановки на учет в ГКН и регистрации права муниципальной собственности.
	Комитет по земельным и имущественным отношениям
	Рост количества объектов муниципальной собственности
	01.01.2022
	31.03.2022

30.06.2022

30.09.2022

31.12.2022
	901 0113 1140220380 200
	350,3

	Контрольное событие

Оплата коммунальных услуг прочего муниципального имущества
	Комитет по земельным и имущественным отношениям
	Заключение договоров на поставку коммунальных услуг
	01.01.2022
	31.03.2022

30.06.2022

30.09.2022

31.12.2022
	901 0113 114 02 20480 200
	2109,6